EPISTOLA LX [olim XVIII].

(Anno 1021, al. 1024.)

D Claro suo HILDEGARIO FULBERTUS humili episcopus.

Scio te, fili, meum desiderare adventum, sed retardant templi restauratio, mandata regis, prædonum instantia, messivæ feriæ, Lemovicensis episcopi cause pacandæ difficultas, via scrupulosa. Ægre fero moras meas, satiusque mihi suisset rem S. patris Hilarii non suscepisse curandam, quam tali modo tractare. Sed hac consolatione respiro, quia quod potes, vice mea facis. Precor ergo ut propositum urgeas strenue tam in spiritualibus quam in singularibus agens. Si Robertum præpositum indili-

genter villicari nosti, fer causam ad notitiam ducis nostri (Aquitaniæ), ut ejus arbitratu vel corrigatur vel mutetur. Saluta charos nostros R. Hu. Dur. et alios tam clericos quam laicos. Frater Thedoldus obiit, frater Ebrardus monachus evasit scholarum serulam, et cancellarii tabulas tibi servo, bona parans, meliora devovens; tu quoque, pro nobis orans, feliciter vale.

EPISTOLA LXI [olim XXXVII].

(Circa annum 1021.)

Dilectissimo patri et coepiscopo suo GUIDONI FULB. orationis suffragium.

Rogamus charitatem vestram pro his servis Ecclesiae nostræ qui sub vestra potestate degunt, ut eis patrocinari dignemini, et ut nobis constitutatis terminum post octavas beati Martini, quando et ubi nostri legati possint occurrere vobis, ad definiendam causam eorum, quæ propter obitum antecessoris vestri [Rodulfi] indefinita remansit Rogamus etiam ne nobis scripto significare gravemini, cur Sylvanetis non fuerit sacratio vestra. Vale.

EPISTOLA LXII [olim XXXVIII].

(Anno 1021.)

Egregie dilecto coepiscopo suo GUIDONI, FULBERTUS.

Amor justitiae, qui tuam, pater, animam imbuuit a nativitate, fecit eam inoffensam, et ab excessibus cautam. Cujus rei fidem cum ex aliorum dictis, tum ex litteris tuis evidenter accepi. Sed ab ordinatione Ebali Remensis archiepiscopi non valde tibi metuendum puto esse, si est, ut dicitur, ab infantia Christianus, sano sensu sacris litteris eruditus, sobrins, castus, amator pacis et dilectionis, nullo crimen, nulla infamia nota turbatus, tandemque a clero et populo suæ civitatis electus. Magni etenim viri, ut optimè nosti, Ambrosius Mediolanensis et Germanus Antissiodorensis, aliique nonnulli, quia tales in laico habitu extiterunt, subito nobis sancti presules exierunt. Dominus vero papa, cuius animadversio nem te revereri significasti, non est quod tibi merito debeat succensere, si te graviter collapsæ sanctæ Remensi Ecclesie aliquam speciem resurrectionis audierit providisse. Vale in perpetuum memor mei vere fidelis tui. Illi quoque valeant, qui tuam memoriam mibi commendaverunt.

EPISTOLA LXIII [olim LXXIX].

(Circa annum 1021.)

FULBERTUS episcoporum humillimus HILDEGARIO suo salutem.

Absentia tua sæpe commemorat quam necessarius eras præsens. Sed hoc me consolor quod obsequia tibi delegaverim, qui sis dignus recipere, et utrumque remunerare paratus. Spero enim ut mihi quoque de tuis beuemeritis, si qua Deo dante fuerint, aliqua tecum mercedis portiuncula cedat. Opitulabor itaque ad bene promerendum ex animo. Sed veniendi ad vos diem statuere dubito, quia et ibi vi-

A ram tuam cum alacritate divide, animæ sinu et corporis curam gerens; ne propter secundi lassitudinem priuæ vigor evanescat. De re sancti patris Hilarii et nostra fideliter disponenda scio te non indigere monitis, dummodo fures caveas. Vestes et cætera ornamenta ecclesiæ, quæ lavari volunt, procura, ut festa paschalia suo candore venustent. Laurus nostra et totum pomarium gaudeant suo cultu. Vinitorem quoque et agricolam te esse memineris. De vario numero psalmorum qui adjiciuntur a quibusdam in tempore jejunii per singulas horas canonicas, in fine, post orationem Dominicam et capitula quæ sequuntur, regulam non invenio. Psalmi quidem meo arbitratu superflui essent, nisi eos tutaret psalmistarum devotio. Finitis autem capitulis, post orationem Dominicam, ubi dicitur: *Domine, exaudi orationem meam*, statim esset subdenda oratio, quæ ex libro *Sacramentario* recitatur. Patere tamen Ecclesiam retinere suum usum ad præsens. De significacione clericalis ornatus Amalaricus sic breviter: Desideramus recapitulare omnem armatum clericorum. Caput clerici in superiore parte discoopertum. Mens est, ubi est Dei imago. In inferiore parte circumdatum capillis, quasi aliquibus de præsenti necessitate. Amictus est castigatio vocis. Alba extero rum inferiorum sensuum, præidente magistra ratione, et interius per disciplinam continentia constringente, quasi quodam cingulo, voluptatem carnis. Calceamenta, prohibitus pedum ad malum festinare. Sandalia ornatus ad iter prædictoris, qui cœlestia non debet abscondere neque terrenis inhiare. Secunda tunica, opera mentis sunt. Casula, opera corporis pia. Stola jugum Christi, quod est Evangelium. Dalmatica diaconi, id est ministri, cura proximorum est. Sudarium piæ et mundæ cogitationes, quibus detergimus molestias animi ex infirmitate corporis. Pallium archiepiscopale torques devotissime prædicationis, et in Veteri Testamento et in Novo. Hactenus Amalarius. Mitto tibi Cyprianum, Porphyrium, et Vitas Patrum cum psalterio, ut petisti. Moneo etiam ut cum Donatuni construxeris, nihil admisces incipitæ levitatis, ut sit causa joci, sed omnia seria. Spectaculum enim factus es, cave. Vide etiam ne tuæ assecæ medialis nuditate laborent. Saluta mihi fratres nostros in Domino, et tute vale. Presbytero benedicenti os non alligabis, nisi ex præcepto episcopi sui; quod oblitus fueram: prohibetur tamen Agathensi canone.

EPISTOLA LXIV [olim LXXX].

(Anno 1021, al. 1024.)

FULBERTUS humili episcopus fratri HILDEGARIO.

Dic charissimo nobis principi Guilielmo perpetuam felicitatem cum orationibus, ex parte nostra, et totius cleri ac populi nostri, propter eleemosynam quæ misit ad restorationem ecclesiæ nostræ. Deinde vero nos prædicasse publice, sicut ipse

Bilitiensem archiepiscopum per quendam monachum suum, ut sese pacare non negligat cum ipso domino Guillelmo et episcopis ejus, priusquam sibi exinde scandalum oriatur. Tibi etiam misisse sibi exponendas sententias Bacharii, Bedri, et Rabani, de fine Salomonis, unde fecerat questionem. Sed et de præbenda quæ vacat, sicut et de omni bono, voluntati ejus me præbere consensum. Præterea scias me, propter te, magistro S. veniam induluisse. Ceterum Tigrinus submonebat, ut mitterem vobis aliquem procuratorem ad colligendas fruges; sed ego totum hoc curæ tuæ committo, te exercitans illum probans. Adjutorem scholarum nolo tibi mittere, qui nondum assecutus sit materitatem et gravitatem morum. Uttere interim clientele tuæ qualicunque subsidio, donec causam communī consilio pertractemus. Vale.

EPISTOLA LXV [olim LXXXI].

(Circa an. eundem.)

Cum audio te facere quod debes, lector, quamvis trepidem de futuris. Unde summam bonitatem deprecans, ut te dignetur regere, te quoque moneo ut habenis præceptorum ejus obtemperare memineris. Iterum dico vale. Bacharii insertam invenies sententiam. Bedæ et Rabani quorum tamen trium sententias hic quoque subnotare non pignit. Bacharius ait: « Salomon ille mirabilis, qui meruit astrui Domino, sapientiæ copulari, in alienigenarum mulierum incurrit amplexus, et in vinculo libidinis laqueatus etiam sacrilegii errore se polluit, quando simulacrum Chamos Moabitarum idoli fabricavit. Sed quia per prophetam culpam erroris agnovit, nunquid misericordia cœlestis est extorris? At forsitan dicas: Nusquam eum in canone lego pœnituisse, neque misericordiam consecutum. Non ambigo, frater, de pœnitentia ejus, quæ non inscribitur publicis legibus. Et fortasse ideo acceptabilior judicatur, quia non ad faciem populi, sed in secreto conscientiæ Domino teste pœnituit. Veniam autem ex hoc consecutum esse agnoscimus, quia cum solitus fuisset a corpore, sepultum illum inter regnum Israelitarum corpora Scriptura commemorat: quod tamen alibi peccatoribus regibus abnegatum esse cognoscimus, qui usque in finem vitæ suæ in propositi perversitate manserunt; et ideo quia inter reges D justos meruit sepeliri, non fuit alienus a venia. Veniam autem ipsam sine pœnitentia non potuit promereri. » Beda in opusculo super lib. Regum capitulo xxxix, præmissis paucis, ait: « Ubi hoc quoque, ni fallor, palam ostenditur, quod utinam non ostenderetur! quia videlicet Salomon de commissione idolatriæ scelere nunquam perfecte pœnituit. Nam si fructus pœnitentiæ dignos faceret, satageret ante omnia ut idola quæ ædificaverat de civitate sancta tollerentur, et non in seculum. »

A quem vehementer arguit sancta Scriptura et oamnat, nihilque de pœnitentia ejus vel in eum indulgentiæ Domini omnino commemorat. Nec prorsus occurrit quod saltem in allegoria bene significet, haec est flenda submersio. »

EPISTOLA LXVI [olim LXXXII].

(Circa an. eundem.)

FULBERTUS humilis episcopus H. sno salutem.

Diu sustinui sperans te esse venturum, ut dixeras. Unde jam nimia dilatione commotus arguo apud te solum. Cur enim te mendacem mihi et ingratum exhibuisti, cum tibi dulce esse debuisset paratos si qui forent de venatione tua cibos te patri inferre, ut aliquam benedictionem mereretis accipere. Noli jam morari diutius, si gaudere vis de humili gratia B nostra. Vale et veni, aut rescribe mihi quid pro certo sperare debeam de te.

EPISTOLA LXVII [olim LXXXIII].

(Circa an. eundem.)

FULBERTUS Carniolensis humilis episcopus, R. sanctæ Ecclesiæ Aurelianensis economo.

Quod me scribere mones utilia clero quodque de scientia magnitudinis, facis amice, facis ut Christianæ philosophiae cultor, invidiæ purus. Ego vero, etsi ignarus mei moduli, non præsumo grandia, tamen in memor in quo parere possum, exhortationi sanctæ deesse non volo. Scripsi itaque sicut monuisti, quid mihi videatur agendum de presbytero illo qui missas celebrare et non communicasse compertus est, in hunc modum. Videtur namque diligenter inquirenda esse causa, qua sacrosanctam communioqem subtlergerit, videficet utrum heretica infidelitas sit, an timor ex conscientia plane mortalis criminis, an timor ex conscientia ebriositatis aut libidinis. Quæ quidem miseri sacerdotes mortalia peccata esse aut nesciunt aut scire dissimulant, remordente tamen conscientia mala; an sit tedium ex multa celebratione missarum; an timor indiscretus quo pusillanimes afficiuntur interdum pro levibus culpis; an morbus rheumatizantis et nauseantis stomachi; an passio cerebri mentem ledens. Si ergo infidelitas in causa inventa fuerit, aut alind plane mortale crimen, deponendus est auctoritate canonica usque ad legitinam satisfactionem. Si autem appetitus ebriositatis aut libidinis, quando quidem et ipsæ mortiferæ sunt, ab officio removendus est, et tandem abstinentia castigandus est, quousque, relicte vitio et per Dei gratiam superato, revocari videatur idoneus. At si ex frequenti missarum celebratione tedium, ita corripendus, et per annum integrum a communione pellendus, sicut scriptum est in concilio Toletano xiii, capitulo 5. Si vero indiscretus timor de levi culpa, castigandus esse videtur cum pietate, sicut legitur in Capi-

cinationem facile tractabitur. His breviter assigna- A
tis salvo in Domino Iesu Christo, vir optime, qui
me multosque alios jugiter et interrogas, et dum
prudenter interrogas, bene doces. Vale.

PISTOLA LXVIII [olim LXXXIV].

(Circa an. eumd.)

Benignissimo atque dilectissimo domino suo ROBERTO,
FULBERTUS Dei gratia Carnotensem sacerdos.

Cognita benigna voluntate vestra consilioque pru-
dentiae vestræ comperto, quia sanum est, ut solet,
voluntati obsequor, consilio acquiesco, et iter institu-
lum (37) ad præsens omittens, in tempus a vobis
constitutum differo peragendum, si auctoritatem Deus. Si
ergo de justitia, de pace, de statu regni, de honore
Ecclesie vultis agere, ecce habetis me parvum sa-
tellitem pro viribus opitulari paratum. Vale.

PISTOLA LXIX [olim XCVII].

(Anno 1021.)

Nobilissimo regi Danomarchiae CNUTO, FULBERTOS
Dei gratia Carnotensem episcopus cum suis clericis
et monachis orationis suffragium.

Quando munus dum nobis oblatum vidimus, sa-
gacitatem tuam et religionem pariter admirati su-
mus : sagacitatem quidem, quod homo nostræ lin-
guæ (38) ignarus longoque a nobis terræ marisque in-
tervallo divisus, non solum ea quæ circa te sunt strenue
capessas, sed etiam ea quæ circa nos diligenter
inquiras; religionem vero, cum te, quem pagano-
rum principem sudieramus, non modo Christianum, C
verum etiam erga ecclesias atque Dei servos beni-
gnissimum largitorem agnoscimus. Unde gratias
agentes Regi regum, ex cuius dispositione talia de-
scendunt, rogamus ut ipse regnum tuum in vobis
prosperari faciat, et animam tuam a peccatis absol-
vat per æternum et consubstantiale sibi unigeni-
tum Christum Dominum nostrum in unitate Spiritus
sancti. Amen. Vale, memor nostri, non immemor
tui.

PISTOLA LXX [olim XCVIII].

(Circa an. eumd.)

Nobili comiti S., FULBERT. Dei gratia Carnotens.
episcopus, fideles orationes.

Si in eligendo vestræ civitatis episcopo regulariter
ageretis, suffragium nostræ humilitatis non deforet
juxta modum rationis. Nunc autem palatinus aut
publicus rumor est, quod ille clericus quem eligere
vultis, favorem vestrum sit auctupatus promissio-
num sibilis et pecuniae visco. Dicunt etiam quod
sine jussu regis, et consensu episcorum compro-

PISTOLA LXXI [olim CII].

(Anno 1021.)

Clarissimo duci Aquitanorum GUILLELMO FULBERTUS
episcopus, utile et honestum.

Gauderem, dilectissime princeps, ad dedicationem
vestram devotus occurtere, nisi me Ecclesie no-
stræ nullo modo negligenda necessitas detineret.
Gratia namque Dei cum adjutorio vestro cryptas
nostras pervolvimus, easque priusquam hiemalis in-
clemencia ledat cooperire sataginus. Volo autem
vos scire, quod litteræ, quas priores episcopo Aze-
lino misistis, regi relate sunt : qui etiam valde
contristatus est de sua vilitate, quam ibi scriptam
invenit. Fecissetque Bituricensis episcopus Juxta
B consilium nostrum, ut ait, de Lenovicensi episcopo,
nisi eum regulariter ire formido detineret. Sed
quia rex proximo rugitu, ut dicitur, venire habet in
silvam Legium (39), quæ vicina est, ut scitis, mona-
sterio sancti Benedicti, ego quoque, Deo faveiente, illuc
ire disposui, sciturus quales inveniam erga vos et
regem et archiepiscopum, vel quales reddere pos-
sim. Et quod intetim effecero, aut ipse vobis refe-
ram, aut litteris innotescam. Vale feliciter.

PISTOLA LXXII [olim CIII].

(Anno 1021.)

Dilectissimo semperque diligendo domino et duci
Aquitanorum GUILLELMO, FULBERTUS Carnoten-
sium humilis episcopus, in hac vita se et sua
omnia, in altera gaudia sempiterna.

Doleo, vit optime, quod nuper in conventu regis
atque nostro loquendi tecum opportunitatem non
habui, non de sæculari negotio, sed de loco sancti
Patris Hilarii, cuius rectores nos esse bonitas tua
voluit, sed hujus temporis malitia non permittit.
Mando itaque tibi, et precor absens id quod tunc
præsens intimare volebam, videlicet, ut secundum
benepatitum cordis tui constitutas tibi aliud thesaу
arrium et capitiarium de bonis clericis qui sunt in
tua vicinia, quos via longa et periculosa non dis-
turbet ab officio, sicut me et meos hactenus distur-
bavit. Nec me putas, obsecro, ita pravum, ut propter
hoc tibi videar minus esse fidelis. Agnosco enim
me perpetuum debitorem esse fidelitatis animæ tue
et corpori, propter beniginitatem quam mihi imme-
rito exhibuisti. Unde certo scias, quia si tibi aut
populo tuo mei ministerii necessitas imminaret, et
hoc mihi mandare dignum duceres, subvenirem
tibi Deo duce, si non possem aliter, vel in habitu
pauperis peregrini. Precor autem bonitatem tuam,
ut Raimoni relevare digneris dñnum quod pertu-

EPISTOLA LXXXIII [olim CIV].

(Circa annum 1022.)

Nobilissimo ac piissimo duci Aquitanorum Guilielmo, Fulbertus Dei gratia Carnotensem episcopus, salutem et orationum fidelia.

Vestram, optimè princeps, erga me benevolentiam expertus sum, cunctis amicorum nōrum benevolentias affectu mībi dulciorē, effectu quoque utiliore. Nam alii quidem amici mei vix parem aliquando meritis meis vicem rependunt. Vobis autem me licet immerentem gratiis beneficis accumulare mira charitatis abundantia placet. Jam sere tertio anno præterito quod sic agitis, erubescere munera vestra gratis suscepisse. Incertus essem Dominum Iesum Christum et sanctam Mariam genitricem ejus, in cuius officio expensa sunt, mercedem vobis reddituros. Praeterea non defuit mībi animus vos adeundi, et in vestra regione vobis obsequandi. Sed multæ cause difficultatis obstiterunt. Ob quod gerendum pro certo noveritis cuncta me difficilia postpositurum, si quoquomodo fuerit possibile. Hec dicens relevare cupio mirabilem affectus vestri erga me dulcedinem, in cuius litteris nuper legi quod gauderetis me superstitem esse in regionibus nostris, quasi sperantes unquam in vestris me videre. Unde Auctori totius boni supplico, ut et vos in hac vita longum tempus superesse faciat, et me vobis cum superstitem adhuc beato Hilario vobisque deservire concedat. Fratrem Hildegarium, vestrum et nostrum fidem, rogatis nos vobis remittere: sed deplorat, quasi jam diu nostri pectoris mammillas non suixerit. Quibus aliquandiu resci serenitatem vestram humiliter postulat, ut aspiratione dulciori vobis ac vestris postmodum complacat. Valeatis feliciter cum omnibus vestris.

EPISTOLA LXXXIV [olim XXXI].

(Anno 1022.)

Sacro Senonensium archipræsuli Leutherico, Fulbertus Dei gratia Carnotensem episcopus, virtutem sue dignitatis excellentiae competentem.

Odalricum Aurelianensem ego quidem ad episcopatum non elegi, sicut vobis dictum est, sed a clero et populo sue civitatis electum sacravi presbiterum. Quod eum Romanum ire velle audistis, et ibi creari episcopum, dissuasi vestri honoris gratia. Sed et ipse gratauerit dissuadent paruit, sugerentibus fidelibus suis, Rudulpho scilicet et Herfrido. Multis occupatus, pauca describere cogor. Saluto vos quantum possum in Domino, paternitati vestrae devotus suffraganeus.

(46) De Odilione sit in pluribus locis mentio. In nostro vet. Chronic. : Anno 1020 florebat religio per-

EPISTOLA LXXV [olim XXXI].

(Circa an. eundem.)

Patri ac primati suo Leutherico, Fulbertus episcopus.

Gratias ago vigilantiæ tue, quæ meæ simplicitati præmonitorum facit. Vere enim indigeo præmoneri de multis propter meæ indiscretionis seu negligentiæ morbum. Verum in hac causa qua de nunc agis, id est, ne quibuslibet episcopandis cito manus imponam, opus non esse arbitror monitore. Nam et si tu in isto negotio, consilio meo, ut decnerat, hactenus ut voluisses, et ordo noster et tua res aliter processisset. Sed omitto præterita: de futuris plurimum bonæ spei capio ex eo quod nunc cum sanctis viris ac sapientibus agis, Patrem nostrum Odilonem (40) loquitur et assecras ejus. Consilio enim illorum spero te non solum animæ periculum evadere, sed etiam hujus vitæ gloriam et honorem posse recuperare. Vale memor mei tibi in omnibus bonis obedire et opitulari parati.

EPISTOLA LXXVI [olim XXXI].

(Circa an. eundem.)

Venerabili Senonensium archiepiscopo Leutherico, Fulbertus Dei gratia Carnotensem humili episcopus, orationis suffraginum.

Vides, Pater, et audis quanta bellorum incendia nostris in partibus exardescunt. Unde periculosum esse timeo, nos ad metas destinatæ synodi convenire. Quid autem super hoc tue providentia videatur, cito mībi remanda.

EPISTOLA LXXVII [olim XXXIII].

(Circa an. eundem.)

Venerabili Senonensium archiepiscopo Leutherico, Fulbertus Carnotensem humili episcopus a summo Domino, Euge, bone serve.

Placuit excellentiæ vestrae sciscitari a nobis quid agendum sit de quodam viro, qui filium suum tenendo ad confirmationem factus est de patre patruus, videlicet utrum ab uxore sua matre ejusdem pueri sit separandus, an non. Nos vero quod sancti Patres de tali causa statuerunt, id censemus esse tenendum. Invenitur ergo statutum in concilio Leptensi, cap. 7, sub Zacharia papa sub principe Carolo Magno hoc modo: Si quis filiastrum aut filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenerit, separetur ab uxore, et alteram non accipiat. Simili modo et mulier akerum non accipiat. Item in eodem: Nullus proprium filium vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxorem, nec illam cuius filium vel filiam ad confirmationem tenerit. Ubi autem factum fuerit, separentur. Credo ista tibi sufficere, pauca sapienti. Vale.

EPISTOLA LXXVIII [olim XCV].

(Circa annum 1022.)

Robertis regis Francorum ad Gauzlinum Bituricensem archiepiscopum.

(Vide infra in ROBERTO rege.)

EPISTOLA LXXIX [olim XCVI].

(Circa annum 1022.)

Gauzlini Bituricensis archiepiscopi ad Robertum Francorum regem.

(Vide infra in ROBERTO rege.)

EPISTOLA LXXX [olim XCVII].

(Circa annum 1022.)

Pio regi ROBERTO, FULBERTUS humilis episcopus, omnia fidelia.

Sacra vestra monitus sum inquirere festinanter, et scribere vobis, si qua historia sanguinem pluisse referat, et si factum fuit, quid futurum portendevit. Livium, Valerium, Orosium, et plures alios hujus rei relatores inveni, de quibus ad praesens solum Gregorium Turonensem episcopum testem esse productum sufficiat, propter auctoritatem religionis sue. Ait ergo Gregorius idem in sexto lib. Historiarum, cap. 14: « Anno septimo regni Childeberti regis, qui erat Chilperici et Guntrani 21, mense Januario, pluviae, coruscationes, atque tonitrua gravia fuerunt: flores in arboribus ostensi sunt: stella, quam cometem superius nominavi, apparuit, ut in circuitu ejus magna nigredo esset, et illa tanquam si intra foramen aliquod posita, ita inter tenebras reucebat scintillans, spargensque comas. Prodibat autem ex ea radius mirae magnitudinis, qui tanquam sumus magnus incendiis apparebat a longe. Visa est ad partem occidentis in hora noctis prima. In die autem sancto Pascha apud Suessionis civitatem cœlum ardere, visum est, ita ut duo apparerent incendia; et unum erat majus, aliud vero minus. Post duarum vero horarum spatium conjuncta sunt simul, factaque in pharum magnum evanuerunt. In Parisiaeo vero termino verus sanguis ex nube desluxit, et super vestimenta multorum hominum cecidit, et ita tabe maculavit, ut ipsi propria indumenta horrentes abnuerent. Tribus enim locis in termino civitatis illius hoc prodigium apparuit. In Silvanectensi vero territorio hominis ejusdam domus, cum ille mane surgeret, sanguine respersa ab intus apparuit. Magna autem eo anno lues in populo fuit. Valetudines vero variae, melioræ, cum pustulis et vesicis, multum poouulum affecerunt morte. Multi tamen adhibentes

A studium evaserunt. Andivinus autem eo anno in Narbonensem urbem ingoinarium morbum graviter deservisse, ita ut nullum esset spatium vitæ, cum homo correptus fuisset ab eo. » Hactenus Gregorius Turonensis. Liquet igitur ex hac et ex supra mos moratorum historiis, quod pluvia sanguinis publicam stragem futuram esse portendat. Quod autem nupse hujusmodi cruentem in quadam parte regni vestr pluisse audistis, et quod ille crux ubi supra petram vel super carnem hominis ceciderat, ablii non poterat, ubi autem super lignum ceciderat, facile abliebatur, per hoc tria hominum genera significata esse videantur: per lapidem impii, per carnem fornicarii, per lignum vero quod neque durum est ut lapis, neque molle ut caro, illi qui neque impi sunt neque fornicarii. Cum ergo venerit super illam gentem, cui portenditur, gladius, sive pestilentia designata per sanguinem, si antea duri aut molles fuerint mutati in melius, non morientur perpetuauerter in sanguine suo. Medii vero per angustiam mortis vel aliter poteront liberari pro arbitrio secretissimi atque præstantissimi Judicis. Vale, piissime rex.

EPISTOLA LXXXI [olim XIII].

(Anno 1023.)

Domino suo ROBERTO regi benignissimo, FULBERTUS humilis sacerdos in perpetuum vigere.

Sacram maiestatis vestræ nuperrime suscepī monimentum me vi Kal. August. vestro et Henrici interesse colloquio (41), non solum vestri obsequii, sed et nostræ commoditatis causa. Unde suppliciter vobis pro tanta erga me pietatis affectione gratulans rescribo, me iam diu infirmatum, ægritudinem hoc tempore maxime revereri, longum iter aggredi non audere, successu vero temporis opportuniors, annuente Deo, libenter vos eo, sive alias comitaturum esse, quamquam ad præsens si valetudo non obsisteret, longe tamen ante præmoneri me tanti itineris oportet. Valete feliciter.

EPISTOLA LXXXII [olim XLVIII].

(Circa annum 1023.)

Venerabili Turonensium archipræsuli ARNULFO, FULBERTUS (42) humilis episcopus, semper agere prudenter ac simpliciter.

Et nunc quidem gratia Dei sic agitis, cum licet non inconsulti fratrum tamen consilia captatis. Respondemus itaque vobis, quia si pallium requisistis a Romano pontifice, et ipse vobis illud sino causa legitima denegavit, propter hoc non est opus

a Lothario card., qui postea fuit Innoc. III, in lib. De officio missæ, hoc modo: *Pallium istud quo maiores episcopi utuntur, est de candida lana contextum, desuper habens circulum humeros constringentem, et duas lineas ab ultraque parte pendentes, quatuor crucis purpureas, ante, retro, a dextris, a sinistris, sed a sinistris duplex est, et simplex a dextris. Tres*

(41) Habet vetus manuscr. hæc verba: *Henricus et Rob. reges ad Charum fluvium colloquuntur anno 1023. Et Gaguinus in Vita Rob. sic habet: Henricus imperator et Rob. rex Franc. super Charum fluvium apud Enosium convenerunt de statu Ecclesiæ, inverii et reani amicabiliter tractaturi anno 1023.*

dimittere ministerium vestrum, ut si vestra tarditate nondum est requisitum, cantela est expectare donec requiratur, ne vos ex improviso præsumptio- nis arguere possit. Continentur enim quædam reverenda nobis in privilegiis Romanæ Ecclesiæ, quæ propter negligentiam nostram non facile inveniuntur in armariis nostris. Valete.

EPISTOLA LXXXIII [olim XV].

(Anno 1024.)

*Fulconis Andegavorum comitis ad Robertum regem.
(Vide infra in ROBERTO rege Francorum.)*

EPISTOLA LXXXIV [olim XXII.]

(Anno 1024.)

Domino sancto et universi papæ JOANNI, FULBERTUS Carnotensem humilis episcopus, orationum fidelia.

Gratias omnipotenti Deo, qui more benignitatis suæ tuam, Pater, humilitatem respexit, et summo ut decebat dignitatis apice sublimavit. Proinde totus mundus ad te convertit oculos, teque unum omnes beatissimum prædicant, contemplantur altitudinem tuam sancii viri, et gaudent quod eis similitudine omnium virtutum alludis. Respicunt persecutores Ecclesiæ, distinctionis tuæ baculum formidantes. Suspiciunt illi qui flagellantur ab impiis, et respirant : sperantes adhuc restare sibi consolationis remedium. De quorum numero sum ego magnæ et præclaræ Ecclesiæ pusillus episcopus, qui tibi, Pater, de angustiis meis querimoniam scribens, auxilium tuæ pietatis imploro. Est enim quidam comes malefactor nomine Rodulphus, nimium vicinus nobis, qui res Ecclesiæ nostræ per injustam occasionem invasit, unum de clericis nostris suis manibus interfecit, duos alios capios sacramentis illigavit. Et de his omnibus appellatus in curia regis, et coram plena ecclesia sæpe vocatus, non propter hominem nec propter Deum ad justitiam venire dignatus, a nobis tandem excommunicatus est. Nunc vero ad limina sancti Petri contendit, tanquam ibi possit accipere de peccatis absolutionem, unde venire non vult ad emendationem. Unde rogamus te, dilectissime Pater, cui totius Ecclesiæ cura commissa est, ut cum de sanguine atque injuria filiorum tuorum ita arguere et castigare memineris, sicut meritum esse tua provi-

sie interpretatur : *Pallium istud significat disciplinam, qua seipsos et subditos regere debent; per hanc acquiritur torques aurea, quam legitime certantes accipiunt, de qua Solomon in Proverb. : Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et legem matris tuæ, ut addatur gratia capitii tuo, et torques collo tuo. Pallium de lana contextum, habens circulum, etc. Haec omnia moralibus sunt imbuta mysteriis, et dictis gravida sacramentis. In lana quippe notatur asperitas, in candore benianitas desianatur. Nam ecclesiastica*

A dentia novit. Nec tua sanctitas injuste in communionem recipiat, quem divina auctoritas sicut ethnicium alienat. Vale, bone pastor, et vigila super nos, ne per incuriam tuam grex Domini detrimentata sustineat.

EPISTOLA LXXXV [olim XCIV].

(Anno 1024.)

Dilectissimo domino suo regi ROBERTO, FULBERTUS humili episcopus, omnia decenia regem.

Dignum est scire te negotia regni tui. Noverit ergo prudentia tua, quod Guillelmus de Bellissimo (*Bellême*, castellum in Pertico), ultius per fidiam filii sui, conjectit eum in carcerem, unde non egredietur, ut ait, sine consilio nostro. Mandat autem se esse paratum ad facienda quæ mandasti per Hildradum monachum. Cæterum ut a tñæ sanctitatis præsentia me rediisse cognovit comes Odo, qui tunc Turonis agebat, mandavit ut post duos dies Blesis sibi occurrerem, ad audiendum quid dicerent legati Romanorum. Sed quoniam id mea parum intererat, valetudine quoque prohibente, non parui. Mandat autem et obnoxie precatur in majestatem tuam ipse comes, ne te properanter ingeras in suum documentum, sed mittas ad eum Milonem de Cäprosis (*Cherreuse*), qui tibi referat verba Romanorum, et Guillelmi ducis Aquitanorum, et sua. Vale.

EPISTOLA LXXXVI [olim XX].

(Circa annum 1025.)

Venerabili viro et consacerdoti suo FRANCONI FULBERTUS ea quæ sunt veræ pacis.

Tu, frater dilectissime, ex abundantia charitatis honore me nimio ac sapientiæ laude dignaris; ego vero meam personam humilem virtutisque inopem, sicut est, video et agnosco. Verum uteunque se habeat pusillitas mea, hoc tamen nefas inhumanitatis admittere nec velle nec posse me fateor, ut te de seruulis sanctæ Ecclesiæ sine compassione zelique justitiæ audiam querelantem. At quia compassio ubi corde concepta est, mox consolationem edere gliscit, et plagam ultiionis infligere zelus, nosque tamen ad primum quam ad secundum priores esse oportet, ego quoque priusquam zelum in tuos hostes exerceam, consolatoria te ratione convenio. Rogo

sed simplex in dextra, quia vita præsens, quæ per sinistram significatur, multis est subjecta molestiis; sed vita futura, quæ per dextram significatur, in una semper collocata est quiete. Tres acus quæ pallio insiguntur ante pectus, super humerum sinistrum, post tergum, designant compassionem officii, distinctionem iudicij, quarum prima pungit animum, secunda per laborem, tertia per terrorem. Super dextrum humerum non infigitur acus, quoniam in alterna quiete nullus est afflictionis aculeus. Acus est anrea, sed

Istaque, frater, ne vi molestiarum impulsus indiscretus irascaris. Ne forte ad impatientiam, inde ad arma prorumpas, et eum gladium alienum usurparis, tuum facias non timeri. Rogo iterum ne has ob militare injuriam tristis, turbulentus et anxius, sed delectare semper in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Usufructum vero altarium, quem tui antecessores laicis tradiderunt, te alendis debilibus publica voce destinare suadeo: tum ne quis illis iudeo fraudet aliquid, interminari; et si qui in hanc fraudem irruperint, sicut fures sacrorum et occisores pauperum anathemate condemnari. Ne verear, quæso, homines innocenter offendere propter Dominum, ut sis eo dignus. Si Deus pro te, quis contra te? Est enim pro te semper in sua causa Deus, est etiam tecum, ut ait: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. xxviii, 20). Quid ergo times defendere Dei causam, cum ipse tecum sit ad cooperandum pro te, sit ad tantum? Confortare itaque, frater, in Domino, et in potentia virtutis ejus: confortare, inquam, confide et gaude, exulta et tripudia, et alaci animo ad certamen ejus prolude, cum propheta dicendo: *Congratulamini, populi, et rincimini, accingimini vos, inite consilium et dissipabitur: loquimini verbum et non fiet, quia vobis cum Dominus* (Isa. viii, 9). Et quia certo scio communem Dominum tibi in sua causa esse patrocinaturum, me quoque servulum ejus non defuturum esse pollicor, sive ad coercendum manus consequentium, sive ad ora contradicentium obstruenda. Ad summum autem securum te requiescere jubeo inter medios clerros, quandiu te audiero persecutoribus Ecclesie non cedentem. Gualerannum vero, ut persististi, convenientiam; et causa discussa, quid inde sentiam, vel quid te facere oporteat, aut verbis aut litteris innotescam. Vale.

PISTOLA LXXXVII [olim XLII].

(Circa annum 1025.)

Patri et coepiscopo FRANCONI, FULBERTUS episcopus. Gualeranno misi litteras hujusmodi: Fulbertus episcopus Gualeranno plus honoris quam sit meritus. Rogo, frater, et moneo, ut emendas culpas quas habes contra Dominum, et me, et Parisiorum episcopum, qui complaudentur de te. Quod si non feceris ante medianam Quadragesimam, abinde faciemus de te sicut de homine qui graviter peccat, et non vult emendari. Si ergo Gualerannus se non justificaverit vobis ante terminum prescriptum, tunc facite de illo ministerium vestrum. Vale quamplurimum.

PISTOLA LXXXVIII [olim XLIII].

(Circa annum 1025.)

A dies ex quo illa expeditio vel facta erit vel omisæ, venturum se esse ad justitiam pollicetur. Sed quando illæ promissionis sue adimplenda terminum fixum non statuit, et multe cause protectionis incidere possunt, vel certe quæ nobis conveniendi admittant facultatem, suadeimus, si honeste fieri possit, per vestros necessarios rem accelerare, et vestrum vobis casatum firmiter alligare. Nescitis enim quid fortuna parturiat. Valete.

PISTOLA LXXXIX [olim XLIV].

(Circa an. eundem.)

Sancto et sapienti viro G. abbati et archiepiscopo, F. humilis episcopos, veræ dilectionis affectum.

Noxter prudentia vestra, sancte Pater, quod dominus T. abbas discedens tristitiam nobis reliquit et lacrymas: non quoniam innocentiam ejus, si esset, nequiremus facere tutam, sed quia culpam nec purgare nec legere poteramus. Unde si vestro ducatu quasi ad examinationem venire affectat cum periculo sui gradus, et communii dedecore sacerdotium, conatus ejus inefficaces sagaci ratione compescere vos oportet, servantes illud apostolicum: *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, etc.* (Galat. vi, 1). Vale.

PISTOLA XC [olim XLV].

(Circa an. eundem.)

Domino Patri et coepiscopo suo A., FULBERTUS, omnium expetendorum summa.

Gaudeo signis officii vestri curam habere monentibus, quod me alloqui vultis, quod querimoniae nostræ finem facere, quod incesta connubia castigare. Sunt enim haec studiosi, justi atque casti animi iudicia. Et quia me his gerendis dieni locumque statuere voluistis, sit dies in x Kalend. Martii, locus Masingiaci. Quod si occurritis, Haemonem adducere memento: alioquin resignate mihi tempestive, ne frustra viam tanti laboris ingrediar. Valete.

PISTOLA XCI [olim LXXII].

(Anno 1025.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensem episcopus, RICHARDO abbati, et omnibus sancti Medardi monachis orationis suffragium.

Quandiu de vobis quæ de bonis et sapientibus viris audivimus, gaudentes Domino gratias agebamus. At nunc sinistro rumore lati [f. lesi vel tacti.] vestrum periculum formidamus. Dicuntur enim vestri domestici atrium et ecclesiam heati Medardi cruenta cæde violasse. Dicitur de vobis quod in eadem violenta ecclesia sine episcopalni reconciliatione Deo sacrificare præsumisti. Quod si verum est, profecto

ait Hieronymus, potestatem babet peccantem monachum tradere Satanæ in interitum carnis. Sed ne parva auctoritate fretus hæc dicere videar, testem mihi allego magnam synodum Chalcedonensem duodecimtiga episcoporum sub papa Leone sub Martiano principe celebratam, in qua Eutyches abbas Constantinopolitanus condemnatus est. In qua etiam de supradictis causis sancitum est : Placuit neminem aut edificare, aut constituere monasterii domum sine conscientia ipsius civitatis episcopi : eos vero qui per singulas civitates seu possessiones in monasteriis sunt, subjectos esse debere episcopo, et quieti operam dare, atque observare jejunia et orationes in locis in quibus semel Deo se devoverunt permanentes : et neque communicare, ecclesiasticas secularares alias attractare actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte jubeantur propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo. Item in eadem : Jubemus monasteriis aut martyriis constitutis, ut in potestate sint ejus qui in ea est civitate episcopus secundum traditionem sanctorum Patrum, ne per præsumptionem recedant a suo episcopo. Eos vero qui ausi fuerint rescindere hujus modi institutionem, quocunque modo, vel si noluerint subjacere proprio episcopo : si quidem fuerint clerici personarum ordinatione subjaceant condemnationibus canonum : si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur. Poteram alia multa de legibus divinis huic rationi firmamenta subnectere, sed brevem me scribere memini. Et, ut ait Isidorus, sicut militi illa arma sufficiunt, quæ ferre ad tempus congruenter potest, sic nobis de multis sententiis paucæ, prout tempus exegerit. Nunc vobis charitatively volo suadere ut sano consilio præbeatis assensum ; ad subjectionem episcopi vestri simpliciter redeatis. De præterita culpa requiratis veniam ; de futura assumatis cautelam, ut et vobis fiat quies de obedientia, et nobis de vestra quiete letitia. Alioquin pro certo sciatis quia si, quod absit ! in consumaciam contra illum manseritis, in proximo conventu episcovorum grave dispendium incurretis. Valete.

EPISTOLA XCII [olim. XCII].

(Anno 1025.)

Regi sacerdos, domino fidelis, ROBERTO FULBERTUS.

Ut vobis proximo Sabbato Turonis occurrerem, quia sero commonitorium accepi, non parui. Si quæ aliae causæ sunt tacentur ad præsens, quia minus vos tacite quam exposite lœdunt. Vale nunc et semper

EPISTOLA XCIII [olim. XCVI].

(Circa annum 1025.)

Odonis comitis ad Robertum Francorum regem.

(Vide infra in ROBERTO rege.)

EPISTOLA XCIV [olim. XCIX].

(Circa annum 1023.)

A timere, sanctos honorare, Ecclesiam defendere, contemnere Deum, sanctos inbonoras, res Ecclesie invadis et aufers : periclitari, quoniam qui talia agunt, non habent partem in regno Dei. Propter hæc peccata monuit archiepiscopus Turonensis omnes episcopos nostros, et inter alios me pusillum, ut te excommunicarenus. Sed ego censi pius esse, ut te prius monerem : et deprecor, ut habeas misericordiam de anima tua, placans Deum. Jam enim prope est tuus finis. Festina igitur, quæso, reconciliari Christo Salvatori nostro; quia non est salus homini nisi per ipsum. Tene in memoria verbum hoc : Qui confitendo et poenitendo finem facit peccatis suis, antequam moriatur, finem habebit in altero saeculo pena ipsius ; et qui peccatis mortalibus poenitendo non facit finem, pena ipsius erit sine fine. Evigila igitur propter temetipsum, sicut homo in proximo moriturus : et reconciliare Christo, ne moriaris apostolica auctoritate damnatus. Vale et remanda mihi velociter atque veraciter voluntatem tuam.

EPISTOLA XCV [olim C]

(Circa an. eumd.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensis episcopus comiti Fulconi commonitorium salutis.

Tan horrendo facinore præsentiam domini regis ui dedecoravere satellites, ut mundani judices asserant capitale te quoque reum majestatis, qui eis postea patrocinium tuum et receptacula præbui. Primum rogabatur a multis, ut die sacro Pentecostes, et te et illos excommunicaremus. Sed nos tuæ providentes saluti, trium hebdomadarum ab ipso die petivimus inducias, ut litteris te convenire possemus. Talem etiam a rege conditionem imetravimus, si veneris in judicium, ut non super vitas, aut super membra, sed super facultates ultio reflectatur. Unde te commonemus, ut ante præscriptum terminum auctores tanti sceleris aut in judicium adducas, aut propter honorem regis repudies : temetipsum deinde, sicut per abbatem sancti Albini promisisti, expurges, et humili satisfactione regis animum places. Quod si reos ipsos nec ad justitiam ducere, nec propter seniorem tuum repudiare volueris, Christianam communionem nobiscum ulterius non habebis. Vigila ergo sicut pro temetipso, et quid habeas animi cito nihi remanda. Optimam partem consilii det tibi Deus eligere.

EPISTOLA XCVI [olim XI].

(Circa annum 1026.)

Venerando Parisiorum antiæsti Franchoni, FULBERTUS Dei gratia Carnotensis episcopus, totius prosperitatis munus.

Laudunensem illam sacrilegam, res Ecclesie vestre diripientem, propter has causas excommunicare distulimus : Primo, quia defuit qui ipsi ferre auerter nostram excommunicationem. Deinde quia pa-

Huc spectandum vobis videtur, si animi vestri seruitas acquiescat. De Lisiardo autem archidiacono vestro, quem scripsistis in vos superbum ac rebellem esse, non opus est nos consulere, cum optime noverit prudentia vestra quid de hujusmodi lex divina sentiat, neque nos oporteat quemquam absentem, et causa indiscussa, judicare. Volumus autem vos scire quod Adeoldus noster de Novigento, cui anathematis sententiam intentatis, propter querelam quam habent contra eum monachi sancti Dionysii, dicit se paratum esse ad justificandum in audiencia vestra, atque nostra. Proinde si item hanc cito justoque fine determinare vultis, constituite diem, quo vobis et monachis sancti Dionysii apud sanctum Arnulphum occurtere valleamus, qui locus vobis ad convenientendum opportunius esse videtur. Valete.

EPISTOLA XCIVII [q[ui]d m. XXXIV].

(Circa annum 1026)

LEUTHERICUS Senonensem archiepiscopusest **FULBERTUS Carnotensis episcopus** clero sanctae Parisiensis Ecclesiae temperantiam in prosperis, fortitudinem in adversis, charitatem ubique.

Audivimus, charissimi, famam injuriarum quas patitur episcopus vester, et corde compatimur: vos quoque illas ita sentire credimus, sicut fideles filios, et bono capiti bene cohaerentia membra. Sed miramur quare in tanto moerore constituti, nec ad nos petendae consolationis causa venistis, nec saltem litteras direxistis. Nam neque plaga vestra tanta est, ut iavenerit nequeat consolationis remedium, neque verus medicus ille dereliquit Ecclesiam, qui se nobis omnibus diebus usque ad consummationem saeculi promisit ad futurum. Miramur iterum cur impios homines, qui divinis sanctionibus adversantur et in vestrum pastorem contumaces existunt, in communionem recipitis contra canonicae regulam, quam vobis ignorare nefas est et periculum solvere. Quod si putatis eos tandem vobis in communione habendos, quoisque ab episcopo vestro palam excommunicentur, corrigit hanc estimationem Petrus apostolus in sermone habitu ad Romanos de ordinatione Clementis his verbis (43): *i. Quodam, inquit, fratres, ex vobis ipsis intelligere debetis, si qua sunt quæ vester episcopus propter insidias malorum hominum non posset evidenter et manifestius proloqui? verbi gratia, si inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat, sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus absque communiione obsecundare, et avertire vos ab eo cui ipsum sentitis adversum.* Hæc et plura hujusmodi beatus Petrus in predicto sermone. Nos autem, fratres,

A commotione cunctingunt. Unde nos quoque invicem nobis rependi postulantes, agili penna exhortationis vos ad hoc excitare cupimus, ut sitis in lege Domini studiosi ad obedientiam et suffragium vestri pastoris pro amore divoti; ad resistendum vero adversariis ejus sagaciter instructi, fideleriter animati. Inter quos videlicet a versarios unus est nomine Lisiardus olim quidem archidiaconus: qui cum esse deberet oculus episcopi sui, dispensator pauperum, catechizator insipientium, apostatavit ab omnibus his, et factus est episcopo suo quasi clavus in oculum, predo pauperibus, dux erroris insipientibus: quia superba et contumeliosa maledicta in episcopum summjacens, serenitatem speculationis ejus turbat, decimas et oblationes altarium, stipem videlicet pauperum, suo episcopo inconsulto, sæculari militiae tradit. Et cum talia facit, dat insipientibus erroria et perditionis exemplum, quibus impendere debuerat vere scientie catechesum. Quid dicemus de jure fidelitatis, quod ita contaminat, ut episcopo suo non corde, nec verbo, nec opere fidelis existat? Non autem temere de corde ipsius judicamus, cum veraciter in sacro poemate dictum est (44).

Ex operum specie clarescant intima cordis

is itaque pro contumacia sua qua præna dignus sit, si ruina angeli non sufficit ad exemplum, contumacis Core manifestat interitus. Pro perfidia vero sua et contumeliosa maledictione, quid meruerit, suspenditum Iudeæ, et sororis Aaron lepra testatur. O hominem infelicem niminem, cui tam horrenda tempestas divinæ ultiæ incumbit! Condemnat illum Testamentum Vetus his verbis: *Qui maledixerit patri, morte moriatur* (*Exod. xxi, 17*). Condemnat illum lex Christianorum iudicium hæc sententia: Si quis episcopo aliquam injuriam, aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, et omnia quæ habere visus fuerit, Ecclesiae cui præses dignoscitur, integrerrime socientur. Excommunicat illum Gangrense concilium c. 7 et 8; degradat illum Carthaginense concilium cap. 57, sed et alia plura. Quapropter et nos a sanctorum Patrum sententia dispare nolentes, consequenter illum a communione separamus, quantum nostræ potestati conceditur, donec resipiscat et episcopo suo digne humiliatus satisfaciat: et nisi cito resipiscens ad satisfactionem venerit, in plenaria synodo perpetuo anathemate feriatur. Mandamus autem vobis ut ipsi Lisiardo has litteras ostendatis, ut tam horrenda pericula, vel graviter admonitus exire meminerit. Patet enim adhuc evadendi locus, dicente Domino

Iesum justum, ipse est exoratio pro peccatis nostris (I Joan. ii, 1). Et ipse Dominus ait: Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia (Luc. xv. 10). Certum enim habet catholica fides, ut verbis beati Fulgentii utar, quia quocunque tempore homo egerit pœnitentiam, quamlibet annos, si toto corde renunciaverit peccatis præteritis, et pro eis in conspectu Dei non solnm corporis sed etiam cordis lacrymas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluens curaverit, omnium peccatorum indulgentiam mox habebit. Verum, ut ait Pater Augustinus, qui veniam pœnitenti promisit, dissimilanti diem crastinum non spondulit. Rogamus etiam, fratres, ut dominum F. venerabilem episcopum vice nostra salutare et confortare memineritis; certo scientes sua tristia nostra esse, nostra prospera sua. Valete cum ipso.

EPISTOLA XCVIII [olim XXXV].

(Circa an. eund.)

Dilecto Patri et coepiscopo suo G. FULBERTUS vivere, et radere.

Vester clericus propinquus noster F. ad nos veniens eo se gratiosiorem exhibuit, quo de vobis bene per omnia nuntiavit. Unde nunc illum salutationis gerulum facientes, et claritati vestre comparati munusculis exorare volumus, si non est impotum, ut eam gratiam sibi sentiat prodesse, quam apud vos jamdudum nos credimus habuisse. Vale.

EPISTOLA XCIX [olim XXXVI].

(Circa an. eund.)

Charo Patri et coepiscopo suo GUIDONI, FULBERTUS.

Si diacono qui se presbyterum simulavit, misamque celebrare præsumpsit, modum pœnitentiae in divinis legibus proprie statutum non invenimus, per ratiocinationem similium sic estimare possumus. Core, Dathan et Abiron iudicio Dei condemnati, et horribili morte multati sunt, eo quod Aaron sacerdoti se comparare ejusque officium usurpare præsumserunt. Illic autem levita more illorum illicite sibi sacerdotium usurpavit. Quis ergo in isto dubitet esse mortale commissum, qui in illis Deo judice videt morte punitum? At quia iam Salvator noster, qui venit salvare quod perierat, non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, clementer agitur ut degradentur hujusmodi, et inter laicos pœnitentiam agant. Sed ne nimis austeritatem veteris legis hec ratiocinatio sapere videatur, proponamus et nova. Legitur in quadam capitulo: Statutum sapissime et inhibitum est, ut missarum celebrazione in locis inaccessibilibus non possit

A fine capituli: Si quis ergo post tot prohibitions haec decreta apostolica, et synodali auctoritate renovata temerare præsumperit, gradus sui periculo subjacebit. Videmus ergo capitulo novæ legis vetustæ congruere, nec opus est amplius quid de illo diacono faciendum sit dubitare. Est enim procul dubio extra chorum deponendus, pœnitentia plectendus. Quod si de longitudine pœnitentiae questio fiat, neminisse debemus illius sententia, quæ ad hanc quæstionem respondet hoc modo: Mensuram temporis in agenda pœnitentia idcirco non satis attente præfigunt canones pro unoquoque crimen, sed magis in arbitrio antistitis statuendum relinquunt, quia apud Dominum non tantum valet mensura temporis, quam doloris; nec abstinentia tantum ciborum, sed mortificatio potius vitiorum. In vestra ergo manu situm est, pœnitentiam ejus vel breviare, vel protulare, juxta quod eum in pœnitendo diligenter, seu negligentem videritis. Valeat sanctitas vestra.

EPISTOLA C [olim LXXXIX].

(Circa annum 1026.)

Dilectissimo domino regique ROBERTO, FULBERTUS humilis episcopus humilitatem in prosperis, fiduciam in adversis.

De Lisiardo clero, qui Meldensis episcopii res odiosa importunitate pervasit, tale consilium damus: Precipite archiepiscopo Senonensi, ut vel episcopum ipse visitet, vestraque et sue ditioni revocet, ut dignum est; vel, si id facere prohibeatur, mandet C predicto L. per litteras ex sua et nostra, suorum videlicet suffraganeorum parte conscriptas, ut cedat loco et rebus stulte pervasis, et de præsumptione sua nobis satisfacere studeat ante proximam festivitatem sancti Petri apostolorum principis. Quod si facere neglexerit, ex tunc in antea a nobis omnibus excommunicatus sit. Valete.

EPISTOLA CI [olim. XCI].

(Circa annum 1026.)

Serenissimo regi Francorum ROBERTO FULBERTUS humilis Carnotensem episcopus, quod decet et prodest.

Gratulor tibi, domine mi, quod fonte bonitatis, ut semper irrigans, negotium Dei mandasti mihi tractare ut expedit. Talia denique te regem præcipere decus est, subditosque tibi capescere tutum. Sed illud miror, quod Odonem comitem in mea deliberatione vel posuisse vel positurum esse dixisti, quid facere debeat de receptione Meldensis episcopi, cum abhinc anno scire dimidio nec ipsum viderim, nec de tali negotio legationem ejus acceperim. Attamen si aspirante Deo ad nos venire et consiliis meis acquiescere voluerit, desinet dubio predicatum Ecclesie.

EPISTOLA CII [olim LX].

(Anno 1027.)

Venerabili patri et coepiscopo suo G. FULBERTUS.

Ad benedictionem Henrici regiae prolis (45) voto quidem rapior, sed adversa me corporis valetudo retardat. Tentarem tamen uternque moderatis equitationibus eo pervenire, si non abstorreret saevitia matris ejus, cui satis creditur cum mala proximitit, fidem facientibus gestis ejus. Qua difficultate prohibitus, rogo vestram charitatem, dilectissime, ut vice mea suadeatis domino archiepiscopo Remensi cæterisque primoribus, ne qua occasione differant benedictionem juvenis supradicti. Spero enim illum Deo, et bonis hominibus placitum. Vale.

EPISTOLA CIII [olim. LXV].

(Anno 1027.)

Dilectissimo coepiscopo suo Odolrico FULBERTUS, ex animo quidquid verus amicus.

Primum gratias ago, charissime, quod nobis ad concilium et comitatum et obsequium pollicemini. Quod dum facitis, ingenita benignitate vestra multum nos hilaratis: et nobis quidem desiderium esset memorato concilio interesse, sicut etiam venerabili archiepiscopo nostro Leutherico in audiencia vestra nos dixisse meminimus, sed difficultates ex malitia hujus temporis obortæ non sinunt. Quod etiam vos illi notum facere precamur, ne sit nostra exspectatione suspensus. Cæterum exoptabilis colloqui vestri opportunitatem in præsens non habemus, nisi forte vobis Novigentum placuerit propinquare. Vale.

EPISTOLA CIV [olim LXVI].

(Circa annum 1027.)

Diecto suo O. FULBERTUS.

Quod vobis olim, charissime, per veredarium vestrum litteras non remisi, id causæ fuit quia vos quamprimum visere destinabam, idque etsi diu distuli, desiderare non destiti. Sed interim vos scire volo quod utique velle scio: me scilicet ad præsens Dei gratia bene valere vestris obsequiis spiritualiter instantem corporaliter apparatum, sicut nemo fidelius, excepto illo sancto monachorum archangelo Odilone, cui me in nullo comparare præsumo. Cujus etiam charitas si qualiter afficiat animam tuam aggrediar dicere, deficit, ne rein inenarrabilem videar velle narrare. Plura me scribere prohibuit tam multiplex negotiorum occupatio, quam etiam legatus morarum impatiens. Sei hoc unum tandem apud vestram benignitatem deprecor, ut cum nostrum archangelum vice nostra salutaveritis, cum simplicitate monastica hilaritatem angelicam quæ vobis præsto est induatis. Valete prospere in virtute Dei.

(45) Successit Roberto regi Henricus filius, quem me mortens incredem nuncuparat, ut nonnullis considerant missorum eum. Huius sonatissima Constantia

A EPISTOLA CV [olim I.XVII].

(Circa annum 1027.)

Venerabili Patri suo ODILONI, FULBERTUS sacerdos non meriti confidentia, sed pietatis affectu, præsumptum orationis suffragium.

Magnum mihi desiderium fuit, et adhuc quidem est ad vos veniendi, sed obortæ nuper in nostro episcopatu dissensionum cause propositum iter omittere coegerunt. Quod vobis quamprimum his pauculis opicibus significare curavi, ne sublimitas vestra sit ad præsens de meæ pusillitatis exspectatione suspensa. Veniam autem aliquando si licuerit ad vos, quos vere inhabitat Spiritus sanctus, consilium divini oraculi petiturus. Valete in Domino semper, iterum dico valete.

B EPISTOLA CVI [olim LXVIII].

(Circa annum 1027.)

Prudenter et præclare magnifico Patri O. FULBERTUS suis.

Ut ab alio liberaliter acceptus, sic nunc quas operare nequeo, affectu saltem gratias recompenso. Tali enim apparatu in epistola tua dignatus sum, quali non festivior exspectetur in ferculo Salomonis inter organa vatum, et ardentes cincendelas virginum (46). Angelicum mihi manna posuisti non sine mystica dape columbarum ac turturum. Propinabas interea charitatis nectar. Quo inhalanter hausto et ad cordis interiora transmisso, si non prophetice ut David verbum bonum, panegyrike tamen ut sit, et imprecatorie sicut filio refocillatus Israel, tibi Patri filius eructare gaudebam. Paterna deinde cura significasti te meæ valetudinis habitum sagaciter explorasse, atque ubi vitalis calor aliquod in me dabat sospitatis indicium gratulari, dolere morbi signum et formidare periculum. Nec vero tandem benignitas tua plagam meam relinquere passa est suæ curationis exsortem, quin arte divina mirabiliter usus liquorem quemdam instar vini Sanii prius infusisti, qui indigestum humorem excoqueret, debine alterum olivo persimilem, quo totus omnino tumor atque dolor mitigatus abscederet. Nunc ergo tua curatus industria, tuis epulis recreatus, dignam duco ut omnes mee vires tue voluntatis semper adminiculentur effectui. Nec aliquatenus a tua sententia discrepatum ire statuo, quæ te cum Domino quantum homini datur, idem velle atque nolle confido. Decet itaque, Pater, ut tu quoque vicissim me tuum servulum de te pendentem, leque non sine magna dilectione respectante, sacris intercessionibus adjuves. Sum enim valde miserabilis homo, qui cum ad propriam non sufficerem, ad publicam curam nescio qua seu ratione, sed temeritate peractus sum, id-

D in Vita Henrici.

(46) Inter organa vatum, et armenies cincendelas ministrantes. Sic latentes in nocte nos et in ore. D. De

que certe est neque dissimiles, quod te specialiter A
mibi facit consilii atque auxillii debitorem qui te
suasore non desero hunc laboreni. Vale.

EPISTOLA CVII [olim LXIX].

*Saunders atque dilectissimo Patri O., FULBERTUS
humilis sacerdos, orationis suffragium.*

Volebam vobis occurrere, Pater, ut mandavi per R. diaconem meum : sed domestici mei novo quodam rumore permoti, nec me iter ad præsens agere, nec se itineris mei fore comites acquiescunt, donec tuius id fieri posse perpendant.

PISTOLA CVIII. [olim LXXXVI].

(Anno 1027.)

Regi sacerdos ROBERTO, FULBERTUS, fidelis et prous,

Accepta legatione vestra per R. sanctæ Crucis cœconomum destinatum, peregrinationem iterum intermis. Nunc quid me velit serenitas tua colloquia magis, si fieri possit, quam legatis aut litteris cūpiam edoceri. Venire autem ipse protinus ad vos hujus rei gratia, si commode possem, sed venire in armis sacrum tempus abnuit ac religio nostri ordinis. Venire inernes, longa via interminatur, ac malitia sæcularis. Est enim mihi O. colaber in via (47), R. cerastes in semita. Ceterum ex arbitrio vestro pendeat, amodo quo pacto voluntatem vestram mihi placeat indicare, quoniam apud me definitum voluntati vestra, quæ vobis non noceat, convenire. Valete regaliter (48).

EPISTOLA CIX [olim CVI].

(Circa annum 1027.)

*Dilectissimo domino suo FULBERTO episcopo II., ejus
fidelis juxta Domini præceptum, serpentinam pru-
dentiam columbinam simplicitate præditam*

Quod tuo, beatissime Pater, aliorumque multorum relatu perceperam, id ipsum nuper, domino Berardo Suessionis episcopo referente, cognovi : scilicet incurrisse te gravissimum reginæ odium faventem potius marito suo, de constituendo rege majore filio, quem dicunt simulatorem esse, segnem, mollem, in negligendo jure patrissaturum, fratri suo juniori attribuentes his contraria. Te quoque plurimi episcoporum mordent clanculum vel ab eis ac ceteris quasi quintum malleum a quatuor Pythagoricis pro hac causa dissonantem. Unde quantum ex verbis supradicti presulis adverti, sentiam coepiscoporum tuorum Francigenarum super hoc agendum negotium intimare tibi non me piguit; ut si forte sanior est, ei ne refrageris, et a periculo tibi caveas. Est autem haec eorum ad componendam utrinque item sententia : patre vivente nullum regem sibi creari; quod si acrius institerit in vita patris hoc fieri, quem meliorem senserit, ad regem debere sublimari. Videris, Pater prudentissime, ne sis plus sequo justus, nec a sanctis consacerdotibus tuis percam dissideas.

Insani nomen sanus feret, æquus iniqui,
Ultra quam satis est, virtute in si petat ipsam,
Invidiam nimio cultu vitare memento
Quæsi non laedit, tamen hanc sufferre molestum est.
Adsit tibi in omnibus magni consili angelus.
Mibi quoque tribuat videre faciem tuam desideratissimam. Si quid forte insolenti susurro tecum ago,
facilem, quæso, apud te venie locum obtineam, cum
magis ex prompta fidelitate quam improba lemeritate peccaverim.

EPISTOLA CX [olim CVII].

(Circa annum 1027.)

Certum est omnibus qui fundamenta catholicæ puritatis moverunt, totius Ecclesiæ soliditatem in pace consistere, et signum Christi discipulatus in dilectione. Nam sicut in Evangelio Dominum dixisse legimus : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27); et iterum : *In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 35); liquet ergo neminem fore Christi discipulum, nisi signo dilectionis ac pacis fuerit insignitus. Illoc vero signaculum non adipiscitur, nisi ab iis in quibus fuerit unitas voluntatum. Unitas autem voluntatum inveniri non potest, nisi in his qui suum velle et nolle in unius præpositi judicio constituant. Unde et auctor pacis nullum ordinem in Ecclesia sine prælati regimine relinquens, pro certo insinuat nulla alia ratione fragilitatem humanæ labilitatis ad unitatem spiritus posse redigi,

C sive in pace conservari. Quare nos pauci fratres in cœnobio, cui Cella Boboni nomen, et Deo pro posse famulantes, quia vinculum pacis et signaculum Christianæ disciplinæ dilectionem per unitatem cordis vel animæ possidere cupimus, post obitum domini Garini abbatis viri religiosi elegimus fratrem quemdam morum probitate ornatum Bernardum, quem nobis vice Patris præses volumus ; et in definitione ejus sententiarum nostrarum uniri diversitatem, ne diversa sentientes, a Christi doctrina inveniamur extranei. Facta est autem electio ista consilio atque auctoritate domini abbatis Majoris Monasterii post excessum gloriosi principis Odonis, a quo hujus regi curam suscepere. Qui hoc in conventu monachorum ritu celebri peracto, obtulit etiam fratrem prædictum nobilissimæ H. comitissæ, sub cuius dictione locus ipse consistit, et Stephano comiti ejus filio, a quibus donum rerum temporium ad idem pertinentium cœnobium suscepit. Dehinc vero statuit eum venerabili Mainardo, Trecassinorum presuli, cuius ecclesiastica auctoritate electionem hujusmodi corroborari oportuit atque ab ipso animarum curam suscipi, nec non abbatis benedictionem secundum institutionem Patrum celebrari. Quod ipse benignissime annuit et omnia. prout nos exostulat ecclesiasticus.